

3. Danmarks Teaterforeninger om afholdelse af et teaterseminar i København (2008-147230)

Danmarks Teaterforeninger ansøger om støtte til afholdelse af et teaterseminar i København i 2009.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget ikke yder tilskud til Danmarks Teaterforeninger til afholdelse af et teaterseminar i København i 2009.

Problemstilling

Danmarks Teaterforeninger (herefter foreningen) har spurgt Kultur- og Fritidsudvalget om kommunen vil indgå i et samarbejde om afholdelse af et teaterseminar i København i 2009 samt herefter hvert femte år.

Foreningen har siden 1976 årligt afholdt et teaterseminar for teaterproducenter m.fl. i forskellige større byer. Der deltager omkring 500 personer pr. gang.

Foreningen ønsker fremover at benytte sig af fem faste værtsbyer, hvoraf København er den ene. Værtsbyernes udgifter til seminaret anslås til ca. 130.000 kr.

Løsning

Teaterseminariet foregår traditionelt over en weekend i november måned og består både af en indholdsdel med oplæg og diskussion og en messedel, hvor arrangørerne møder det enkelte teater.

Teaterseminariet har stor succes og er velestimeret i teaterkredse. Seminariet henvender sig til teaterproducenter, kunstnere og teaterarrangører (kulturhuse og teaterforeninger).

I 2008 var temaet ”Historien, fortællingen og ordet”, og seminariet foregik over 3 dage i Randers. De 475 deltagere blev præsenteret for oplæg om bl.a. kreative alliancer, nycirkus, dramaturgi, fortællingens betydning mm. Der blev afholdt readings, dramatikerværksteder og diskussionsforaer.

Teaterseminariet har hidtil været brugerfinansieret. Men efterhånden som seminariet er blevet større, er der brug for øget planlægning og en bedre økonomisk fundering.

Foreningen ønsker at opretholde seminariet non-kommercielt, finansieret af brugerbetaling og kommunal støtte fra den by, der huser seminariet. Københavns Kommune ansøges om 130.000 kr. til afholdelse af seminaret i 2009, heraf skal 50.000 kr. anvendes til fri brug af lokaler, herunder Rådhuset.

Forvaltningen indstiller, at der ikke ydes tilskud til Danmarks Teaterforeninger til afholdelse af et teaterseminar i 2009, da der ikke er afsat midler hertil på Kultur- og Fritidsudvalgets budget 2009. Herudover vurderes det, at der er tale om en fagspecifik konference, som ikke ligger inden for kommunens kerneopgave at støtte.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

-

Carsten Haurum

/Merete Evers Dewilde

bilag

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 26.02.2009

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 26. februar 2009:

Der blev begæret afstemning om et af Frank Hedegaard, Katrina Feilberg og Jens Kjær Christensen stillet procedureforslag om, at sagen udsættes med henblik på at Kultur- og Fritidsforvaltningen forsøger at finde midlerne inden for eksisterende ramme og puljer.

Et mindretal (Frank Hedegaard, Katrina Feilberg og Jens Kjær Christensen) stemte for procedureforslaget.

Et flertal (Susan Hedlund, Sikandar Malik Siddique, Simon Strange, Pia Allerslev, Leslie Arentoft og Karin Storgaard) stemte imod.

Procedureforslaget om sagens udsættelse blev dermed forkastet.

Indstillingen om afslag blev herefter godkendt uden afstemning.

